



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月2日

上場会社名 株式会社 サンユウ
コード番号 5697 URL <https://www.sanyu-cfs.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 清家徹

TEL 072-858-1251

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,910	0.8	80	69.7	106	63.8	56	68.5
2024年3月期第1四半期	5,958	8.3	265	22.3	294	19.8	178	29.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 71百万円 (64.9%) 2024年3月期第1四半期 202百万円 (26.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.31	
2024年3月期第1四半期	29.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	18,863	10,147	49.7	1,549.55
2024年3月期	19,531	10,206	48.2	1,559.05

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,366百万円 2024年3月期 9,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		19.00	19.00
2025年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	8.3	400	32.8	450	31.2	250	35.4	41.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	6,091,000 株	2024年3月期	6,091,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	46,570 株	2024年3月期	46,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	6,044,430 株	2024年3月期1Q	6,044,430 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要に支えられ、景気は緩やかに回復の動きを見せていますが、円安に起因する資源・エネルギー価格の上昇や諸資材の物価高騰が続いており、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社の主要需要分野である自動車業界の生産活動は、回復の兆しは見られるものの力強さを欠き、建産機業界におきましても依然低調な水準での推移にとどまっております。

また、原材料の鋼材価格について大幅な値上げ（20千円/トン）が実施されました。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の確保、コスト削減及び生産性の向上を推し進めるとともに、鋼材価格の値上げに伴う製品販売価格の改定及び加工賃の是正に全力で取り組み、収益の確保に努めました。

これらの結果、販売数量は24千トン（前年同四半期比2.6%減）となり、売上高は5,910百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

損益につきましては、販売数量が減少したことに加え、人件費をはじめとする固定費の増加も重なり、営業利益80百万円（前年同四半期比69.7%減）、経常利益106百万円（前年同四半期比63.8%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は56百万円（前年同四半期比68.5%減）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は15千トンとなり、売上高は3,891百万円（前年同四半期比0.7%減）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は9千トンとなり、売上高は2,018百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は18,863百万円となり、前連結会計年度末に比べ667百万円減少いたしました。これは主に、商品及び製品が148百万円増加いたしました。現金及び預金が549百万円、電子記録債権が58百万円、原材料及び貯蔵品が210百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は8,716百万円となり、前連結会計年度末に比べ608百万円減少いたしました。これは主に、期日現金払いからの変更を主因に電子記録債務が2,079百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が2,450百万円、短期借入金が400百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は10,147百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円減少いたしました。これは主に、配当の実施に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,918,087	2,368,196
受取手形、売掛金及び契約資産	3,815,909	3,763,877
電子記録債権	2,197,850	2,138,936
商品及び製品	2,549,834	2,698,811
仕掛品	357,222	380,123
原材料及び貯蔵品	2,299,346	2,088,733
その他	56,217	55,665
貸倒引当金	△26,514	△30,532
流動資産合計	14,167,954	13,463,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,201,031	1,176,006
機械装置及び運搬具（純額）	1,205,277	1,229,574
土地	1,981,445	1,981,445
リース資産（純額）	60,361	55,171
建設仮勘定	5,831	5,831
その他（純額）	69,986	66,503
有形固定資産合計	4,523,933	4,514,532
無形固定資産		
その他	59,505	55,008
無形固定資産合計	59,505	55,008
投資その他の資産		
投資有価証券	550,866	554,121
出資金	70,900	70,900
長期貸付金	3,877	4,255
繰延税金資産	129,829	172,524
その他	24,518	28,596
投資その他の資産合計	779,992	830,397
固定資産合計	5,363,431	5,399,937
資産合計	19,531,386	18,863,750

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,898,422	3,448,214
電子記録債務	—	2,079,362
短期借入金	1,780,000	1,380,000
1年内返済予定の長期借入金	158,204	158,284
リース債務	22,692	20,612
未払法人税等	93,744	83,378
賞与引当金	235,547	113,285
その他	486,001	782,541
流動負債合計	8,674,611	8,065,679
固定負債		
長期借入金	400,916	381,460
リース債務	43,537	39,853
繰延税金負債	19,091	21,751
退職給付に係る負債	122,506	143,307
資産除去債務	64,386	64,402
固定負債合計	650,437	650,774
負債合計	9,325,049	8,716,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,303,508	1,303,508
利益剰余金	6,619,928	6,561,378
自己株式	△21,439	△21,439
株主資本合計	9,415,684	9,357,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,895	9,018
その他の包括利益累計額合計	7,895	9,018
非支配株主持分	782,756	781,143
純資産合計	10,206,336	10,147,296
負債純資産合計	19,531,386	18,863,750

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,958,577	5,910,198
売上原価	5,064,908	5,187,952
売上総利益	893,669	722,246
販売費及び一般管理費		
運搬費	148,867	156,965
給料及び手当	176,947	180,541
賞与引当金繰入額	43,292	44,016
退職給付費用	10,950	13,814
減価償却費	26,682	25,537
のれん償却額	4,843	—
その他	216,391	220,927
販売費及び一般管理費合計	627,975	641,802
営業利益	265,693	80,443
営業外収益		
受取利息	25	9
受取配当金	12,261	14,652
受取賃貸料	13,148	6,884
持分法による投資利益	4,844	1,618
その他	2,397	4,791
営業外収益合計	32,678	27,956
営業外費用		
支払利息	1,377	1,663
賃貸費用	2,647	—
その他	129	286
営業外費用合計	4,154	1,950
経常利益	294,217	106,450
特別損失		
固定資産除却損	0	169
特別損失合計	0	169
税金等調整前四半期純利益	294,217	106,281
法人税、住民税及び事業税	131,274	76,867
法人税等調整額	△37,439	△40,523
法人税等合計	93,834	36,344
四半期純利益	200,382	69,937
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,743	13,642
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,639	56,294

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	200,382	69,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,927	1,112
その他の包括利益合計	1,927	1,112
四半期包括利益	202,309	71,049
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,237	57,417
非支配株主に係る四半期包括利益	22,072	13,632

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	112,271千円	107,563千円
のれんの償却額	4,843	—

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

当社グループは、みがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。